Αναλογία δὲ εἰσὶν ἢ τῶν λόγων ὁμοιότης.

Αναλογία δὲ ἐν τρισὶν ὅροις ἐλαχίστις
 εἰσὶν.

Ὅταν

Ratio est duarum magnitudinum homogenearum secundum quantitatem inter se quaedam habitudo.

Magnitudines inter se rationem habere dicuntur, quæ multiplicatae possunt sese mutuo excedere.

Magnitudines dicuntur in eadem ratione esse prima ad secundam, & tertia ad quartam, quando primæ & tertiæ æquè multiplicæ, secundæ & quartæ æquè multiplicæ, iuxta quamvis multiplicationem utraq; utramq; vel unâ deficit, vel unâ assequitur, vel unâ superat sumptæ inter se.

Eandem autem habentes rationem vocentur proportionales.

Quando autem æqualiter multiplicium, primæ quidem multiplex exuperat secundæ multiplicem, tertiæ autem multiplex non exuperat quartæ multiplicem: tunc prima ad secundam maiorem habere dicitur rationem, quàm tertia ad quartam.

Proportio verò est similitudo rationum.

Proportio autem in tribus terminis minima est.

Quan-

Οταν δὲ τριὰ μεγέθη ἀνάλογον ᾗ, τὸ πρῶτον πρὸς τὸ τρίτον διπλασίονα λόγον ἔχῃ λέγεται ἤως πρὸς τὸ δεύτερον.

Οταν δὲ τέσσαρα μεγέθη ἀνάλογον ᾗ, τὸ πρῶτον πρὸς τὸ τέταρτον τριπλασίονα λόγον ἔχειν λέγεται: ἤως πρὸς τὸ δεύτερον, καὶ αἰ ἐξῆς ἐνὶ πλείον, ἕως αὐτῆ ἀναλογίᾳ ὑπάρχῃ.

Ομόλογα μεγέθη λέγεται εἶναι, τὰ μὲν ἡγεύματα τοῖς ἡγεμένοις, τὰ δὲ ἐπόμενα τοῖς ἐπομένοις.

Εναλλάξ λόγῳ ἐστὶ, λήψις τῶν ἡγεμένων πρὸς τὸ ἡγεύματον, καὶ τῶν ἐπομένων πρὸς τὸ ἐπόμενον.

Ανάπαλιν λόγῳ ἐστὶ, λήψις τῶν ἐπομένων, ὡς ἡγεμένων, πρὸς τὸ ἡγεύματον ὡς ἐπόμενον.

Συνήθεσις λόγῳ ἐστὶ, λήψις τοῦ ἡγεμένου μὲν τῶν ἐπομένων ὡς ἐνὸς πρὸς αὐτὸ τὸ ἐπόμενον.

Διαίρεσις δὲ λόγῳ ἐστὶ, λήψις τῆς ὑπεροχής, ἢ ὑπερέχει τὸ ἡγεύματον τῶν ἐπομένων πρὸς αὐτὸ τὸ ἐπόμενον.

Quando autem tres magnitudines proportionales fuerint prima ad tertiam, duplā rationem habere dicitur, quā ad secundam.

Quando autē quatuor magnitudines proportionales fuerint, prima ad quartam triplam rationem habere dicitur, quā ad secundam: & semper deinceps vna plus, quam diu proportio fuerit.

Homologae magnitudines esse dicuntur, antecedentes antecedentibus, & consequentes consequentibus.

Alternata ratio est assumptio antecedentis ad antecedentem, & consequentis ad consequentem.

Inuersa ratio est assumptio consequentis, ut antecedentis, ad antecedentem, tanquam consequentem.

Compositio rationis est assumptio antecedentis cum consequente tanquam vnius, ad ipsum consequens.

Diuisio rationis est assumptio exuperantiae, qua maior est antecedens consequente, ad ipsum consequens.

Reuer-

Αναστροφὴ λόγος ἐστὶ λήψις τῶν ἡγεμέων
πρὸς τὴν ὑπεροχλήν ἢ ὑπερέχει τὸ ἡγε-
μέων τῶν ἐπομένων.